⁹² Cfr. ad es. *LDO* 1, 1, 17, ll. 5-9: «Terra autem ista per uirgam Aaron presignata uirgo Maria erat, quę clausum cubiculum regis in magna humilitate extitit; quia cum ipsa nuntium hoc a trono acciperet, quod summus rex in clausura ipsius habitare uellet, terram de qua creata fuit inspexit et se ancillam Dei esse dixit». Cfr. inoltre *Scivias*, 1, 4, 16, ll. 561sq., dove per *cubiculum ventris* si intende esattamente il grembo materno: «Sed quod uidet quasi mulierem uelut integram formam hominis in utero suo habentem: hoc est quia postquam femina humanum semen conceperit, in integritate membrorum suorum infans in abdito cubiculo uentris ipsius formatur».

⁹³ Cfr. *LDO*, 3, 3, 3, ll. 48sq.: «Et coram eis beati ordines sanctorum uelut in nube apparent, quos diligenter intuentur, quia per caritatem et humilitatem ad gloriam supernę celsitudinis peruenitur, cum mentes fidelium quasi nubes de uirtute in uirtutem fluunt; ubi illos etiam caritas et humilitas diligenti examinatione et tuitione considerantes ad desideria supernorum strenue et leniter accendunt. Nam caritas ornatrix operum Dei est, quemadmodum anulus per nobilem lapidem

invece riferimento al *cubiculum* quale *cubiculum cordis: qui autem vite desiderium habet, in illo verba hec percipiat, ac ea in interius cubiculum cordis sui recondat*⁹⁴.

L'immagine del *cubiculum* – la quale mi sembra dunque essere contigua a quella del *tabernaculum*, costituendo figurazione sia della Chiesa, sia del corpo di Cristo che si identifica con l'*Ecclesia* che ne è corpo mistico, sia del cuore e dell'animo umano, sia del Regno dei cieli⁹⁵ – qui evocata in riferimento a Giovanni, mi pare sia passibile di una complessa interpretazione: in primo luogo il *cubiculum castitatis* in cui l'apostolo viene descritto *intrare* è certamente, in senso tropologico/morale, e a livello microcosmico, il proprio cuore, il proprio animo, che egli seppe mantenere conforme alla virtù della *castitas*. Ma l'entrare nei recessi del proprio cuore è inoltre viatico per l'ingresso nel *cubiculum regis*, che in senso invece allegorico, e a livello macrocosmico, è immagine della Redenzione, ma anche della contestuale Rivelazione dei *mysteria* divini circa il compimento del piano divino di salvezza: in particolare Giovanni mi sembra qui descritto come uno tra i *sancti doctores* cui fa riferimento Gregorio Magno⁹⁶, poiché, essendo giunto alla pienezza della castità, della fede e dell'amore, poté avere accesso alla conoscenza dei più reconditi segreti divini. Tale conoscenza giunge d'altronde al discepolo prediletto di Gesù in virtù del raggiungimento,

ornatur; humilitas autem in humanitate filii Dei aperte se manifestavit, qui de integra stella maris surrexit. Et ipse casum primi hominis non extimuit, nec expulsio eiusdem eum exterruit, quoniam nullum peccatum ipsum tetigit, quia totus in diuinitate radicans fuit; sed quidam, qui eum uidebant et cum eo ibant, exaruerunt et uelut arida folia ceciderunt. Ipse tamen in locum eorum alios germinare fecit, nec ullius hominis consilium habuit quomodo inimicos suos superaret, qui ab eo uoluntate propria ceciderant. Sed et ociosus non erat, sicut primus homo in casu suo a bonis operibus uacabat, quoniam in gloriosiore uitam quam prius positus fuisset hominem renouabat; nec in sedem superbię se reclinauit quemadmodum diabolus, qui hominem cum pestilentia inobediencię decepit; timorem que non habuit quomodo hominem illi auferret, quia caput eius ualida fortitudine conterendum presciuit. Predictis quoque uirtutibus ecclesia exornata et dotata in cubiculum regis ducebatur, ut scriptum est [...]

⁹⁴ Tale frase è ripetuta una volta per ciascun libro dell'opera: cfr. *LVM*, 1, 75, l. 1302; 2, 56, l. 1173; 3, 45, l. 1097; 4, 42, l. 991; 5, 39, l. 906; 6, 8, l. 80.

⁹⁵ Sulla contiguità delle immagini del *cubiculum* e del *tabernaculum*, cfr. ad es. APON. 6, ll. 295-301, dove il *tabernaculum testimonii* dove Aronne viene comandato di entrare affinché eserciti il sacerdozio (cfr. Ex. 28) viene accostato al *cubiculum regis* del Cantico: «Pectus autem Ecclesiae, de quo praedicta ubera germinauerunt, ipsum Aaron intellegi non mihi uidetur absurdum: qui ita auro textis uestibus, gemmarum uarietate irradians, circumdatus, iubetur in tabernaculo testimonii ingredi, sicut sponsa regina, regi nuptura, toto uernante pectore, auro gemmis que refulgens, thalamum uel cubiculum regis ingreditur». Per i differenti possibili significati assunti dall'immagine del *tabernaculum*, cfr. *O cohors mlicie floris*, comm. v. 10.

⁹⁶ Cfr. *supra*.

attraverso l'esercizio delle virtù e in particolare della *castitas*, della piena vicinanza mistica con il Cristo, in rispondenza all'immagine di Giovanni emergente dalla trattatistica cistercense quale modello di continenza sulla terra e anelito al divino. L'immagine del *cubiculum* qui allude dunque, analogamente a diverse altre immagini di cui si sostanziano il presente carne e l'antifona *O speculum columbe*⁹⁷, da un lato alla purezza e alla castità dell'apostolo; dall'altro alla conoscenza e alla contemplazione degli *arcana* divini che proprio in virtù di tale purezza sono rese possibili a Giovanni. Come ho cercato di mostrare, qui Hildegard fa riferimento ad una lunga tradizione esegetica concernente il simbolo del *cubiculum*, le cui origini si ritrovano già negli scritti dei primi Padri della Chiesa, Ambrogio, Agostino, Girolamo, e in particolare – come ho ritenuto di riscontrare anche per l'immagine dell'*amplexus*, ancora in *O speculum columbe*⁹⁸ – alle interpretazioni che di tale immagine sono offerte negli scritti di papa Gregorio prima, e dai mistici cistercensi poi.

in aurea civitate – Le origini dell'immagine dell'*aurea civitas* vanno ricercate in particolare in due versetti dell'Apocalisse, dove Giovanni descrive la *nova Ierusalem* mostratagli dall'angelo, e la piazza (*platea*) di tale città, come costituite d'oro puro (*aurum mundum*), simile a cristallo puro (*vitrum purum*) e trasparente (*perlucidum*)⁹⁹: la Gerusalemme celeste così descritta nel libro profetico può essere intesa come figurazione sia del Regno dei cieli e della gloria di cui i giusti beneficeranno alla fine dei tempi¹⁰⁰, sia dell'*Ecclesia*, della comunità dei cristiani corpo mistico del Cristo¹⁰¹.

⁹⁷ Cfr. *supra*; *O speculum columbe*, comm. *passim*.

⁹⁸ Cfr. *ibi*, comm. vv. 8-9.

⁹⁹ Cfr. Apoc. 21,18: «Ipsa vero civitas auro mundo simile vitro mundo»; 21: «Et platea civitatis aurum mundum tamquam vitrum perlucidum».

¹⁰⁰ Cfr. ad es. HIER. *Victorin. Poetov. in apoc.* 1, pag. 126, l. 17 - 2, pag. 128, l. 14, dove l'*aurum mundum* simboleggia lo splendore dei santi e di coloro che rimasero incrollabili nella propria fede, i quali risorgono dai morti alla fine dei tempi per entrare nel Regno dei cieli e regnare insieme con il Cristo, laddove la *platea*, "piazza" o "strada" della Gerusalemme celeste è figurazione della purezza dei loro cuori, nei quali il Signore potrà camminare (in tal senso mi sembra qui si intenda *platea* come "via, strada", piuttosto che come "piazza"): «Et post modicum tellus reddit sanctorum qui dudum quieverant corpora: immortale cum aeterno rege suscipientes regnum, qui non solum corpore uirgineo sed et lingua et cogitatione, exultaturos cum agno demonstrat. Ciuitatem uero quam dicit quadratam auro et pretiosis resplendere lapidibus et plateam stratam et flumen per medium et uitae lignum ex utraque parte faciens fructus duodecim per duodecim menses et solis lumen ibi non esse, quia agnus est lux eius; et portae de singulis margaritis, ternae portae ex

In alcuni commentari all'*Apocalypsis* è d'altronde attestato l'uso della specifica espressione *aurea civitas*, in riferimento alla *Ierusalem coelestis*: lo è ad esempio già nell'*Expositio in Apocalypsim* di Cesario di Arles, il quale indica la città dorata, la Gerusalemme celeste, come figurazione dell'*Ecclesia*, la fede di cui è adorna splende appunto come oro¹⁰²; nell'opera analoga di Ambrogio Autperto, che indica invece la città descritta da Giovanni come immagine del Regno dei cieli, di cui d'altronde la Chiesa terrena è figurazione¹⁰³; e nel

quattuor partibus, et claudi non posse: ciuitatem quadratam sanctorum adunatam turbam ostendit, in quibus nullo modo fides fluctuare potuit, sicut ad Noe praecipitur, ut ex quadratis lignis faceret arcam, quae diluuii posset impetus ferre. Pretiosos lapides fortes in persecutione uiros ostendit, qui nec tempestate persecutorum moueri nec impetu pluuiarum a uera fide dissolui potuerunt. Propterea auro mundo sociantur, ex quibus regis magni ciuitas decoratur. Platea uero eorum ostenditur corda ab omnibus mundata sordibus, ubi deambulet Dominus»; GREG. M. *moral.* 18, 48, ll. 14-29, che indica l'*aurum velut vitrum purum* di cui consta la Gerusalemme celeste come immagine dello splendore che scaturisce dai cuori dei beati, splendore trasparente come cristallo e visibile anche all'esterno, poiché non più avvolto dalla corporeità della carne: «Quid ergo aliud in auro uel uitro accipimus, nisi illam supernam patriam, illam beatorum ciuium societatem, quorum corda sibi inuicem et claritate fulgent et puritate translucent? Quam iohannes in apocalypsi conspexerat, cum dicebat: et erat structura muri eius ex lapide iaspide; ipsa uero ciuitas aurum mundum, simili uitro mundo. Quia enim sancti omnes summa in ea beatitudinis claritate fulgebunt, instructa auro dicitur. Et quoniam ipsa eorum claritas uicissim sibi in alternis cordibus patet, et cum uniuscuiusque uultus attenditur, simul et conscientia penetratur, hoc ipsum aurum uitro mundo simile esse memoratur. Ibi quippe uniuscuiusque mentem ab alterius oculis, membrorum corpulentia non abscondet, sed patebit animus, patebit corporalibus oculis ipsa etiam corporis harmonia, sic que unusquisque tunc erit conspicibilis alteri, sicut nunc esse non potest conspicibilis sibi».

¹⁰¹ Cfr. ad es. BEDA, *Explanatio Apocalypsis*, 3, 21, col. 197, ll. 21-23: «Ipsa uero ciuitas aurum mundum simile uitro mundo. Ecclesia auro figuratur, quae in candelabris aureis et phialis propter sapientiae cultum saepe compta describitur».

¹⁰² Cfr. CAES. AREL. *in apoc.* 19, pag. 274, ll. 4-7: «Ecclesia enim aurea est, quia fides eius uelut aurum splendet; sicut septem candelabra, et ara aurea, et fialae aureae, hoc totum ecclesiam figuravit. Vitrum autem ad puritatem fidei retulit: quia, quod foris uidetur, hoc est et intus, et nihil est simulatum, sed totum perspicuum in sanctis ecclesiae»; *ibi*, pag. 277, ll. 1-5: «In arundine aurea homines ecclesiae ostendit fragili quidem carne, sed aurea fide fundatos [...]. Quod dicitur ciuitatem auream, aram auream, et fialas aureas, ecclesia est propter fidem rectam. In uitro autem puritas ipsius fidei significata est».

¹⁰³ Cfr. AMBROSIIUS AUTPERTUS, *Expositio in Apocalypsin*, 10, 21, 18, ll. 17-38, dove il significato allegorico dell'*aurum velut vitrum* di cui è costituita la Gerusalemme celeste viene descritto in termini analoghi a quelli utilizzati da Gregorio Magno nei suoi *Moralia in Iob* (cit. *supra*): «Iam uero quod sequitur: Ipsa ciuitas aurum mundum, simile uitro mundo, non ad praesentis, sed ad futuri temporis Ecclesiam referendum est. Auri namque metallum nouimus potiori metallis omnibus claritate fulgere. Vitri uero natura est, ut extrinsecus uisum, pura intrinsecus perspicuitate perluceat. In alio metallo quicquid intrinsecus continetur, absconditur; in uitro uero quilibet liquor qualis continetur interius, talis exterius demonstratur, atque, ut ita dixerim, omnis liquor in uitreo uasculo clausus patet. Quid ergo aliud in auro uel uitro accipimus, nisi illam supernam patriam, illam, beatorum ciuium societatem, quorum corda sibi inuicem et claritate fulgent, et puritate translucent? Quia enim sancti omnes summa in ea beatitudinis claritate fulgebunt, recte aurum mundum ipsa ciuitas esse perhibetur. Et quoniam ipsa eorum claritas uicissim sibi in alternis cordibus patet, et cum uniuscuiusque uultus attenditur, simul et conscientia penetratur, hoc ipsum aurum uitro mundo simile esse memoratur. Ibi quippe uniuscuiusque mentem ab alterius oculis membrorum corpulentia non abscondit, sed patebit animus, patebit corporalibus oculis ipsa etiam

Commentarium al medesimo libro neotestamentario attribuito a Ruperto di Deutz, il quale indica, come Cesario di Arles, l'oro di cui risplende la *nova Ierusalem* quale immagine dell'*aurea fides* che adorna i membri dell'*Ecclesia*¹⁰⁴.

La medesima immagine dell'*aurea civitas* compare in altri due luoghi della *Symphonia*: nell'*incipit* della sequenza *O Ierusalem*, dove, essendo riferita tale espressione appunto alla *civitas Ierusalem*, è ancora maggiormente esplicito il riferimento alla Gerusalemme celeste descritta nell'*Apocalypsis*¹⁰⁵; e nel lungo carne *O dulcissime amator*, dove, in modo analogo a quanto avviene qui¹⁰⁶, tale *civitas* è descritta come *aedificatio* del Cristo¹⁰⁷.

quam construxit rex – L'immagine della *civitas magni regis* è già presente in un passo dei Salmi¹⁰⁸, a sua volta ripreso nel Vangelo di Matteo, dove la medesima espressione è riferita a Gerusalemme¹⁰⁹: tale figura è spesso identificata, nella letteratura dottrinale ed esegetica, proprio con la *nova Ierusalem* rappresentata nell'*Apocalisse*¹¹⁰, ed è interpretata come allegoria per l'*Ecclesia*¹¹¹, o per il

corporis armonia, sic que unusquisque tunc erit conspicabilis alteri, sicut nunc esse non potest conspicabilis sibi»; *ibi*, 21b, ll. 3sqq.: «Supra denique iam dictum fuerat quod ista ciuitas auro mundo simili uitro mundo refulgeret, nunc autem de platea eius additur: Et platea ciuitatis aurum mundum tamquam uitrum perlucidum. Numquidnam ad descriptionem aureae ciuitatis, platea pertinere non creditur, ut aliud esse ciuitas, atque aliud platea ciuitatis narretur?».

¹⁰⁴ Cfr. RUPERTUS TUTITIENSIS, *Commentarium in Apocalypsim Iohannis apostoli*, 12, 21, col. 1201, ll. 3-11: «Cum distinctionem facit muri et ciuitatis dicendo et erat structura muri ex lapide iaspide ipsa uero ciuitas aurum mundum nomine muri firmiores magis que spiritalis propositi fideles ciuitatis autem appellatione plateas ciuitatis id est laxioris uitae maxime que laicalis ordinis multitudinem significat nec mirum quod plateas ciuitatis aurum fore mundum siue sterni auro mundo praedicat»; *ibi*, col. 1202, ll. 45sqq.: «Sed et supra dicturus: fundamenta muri ciuitatis omni lapide pretioso ornata praemisit: et erat structura muri eius ex lapide iaspide ipsa uero ciuitas aurum mundum simile uitro mundo. Igitur ueraciter gloria uestra inquit nos sumus sicut et uos nostra id est gloriari uobis licet de collata nobis gratia et nobis de fide de conuersatione uestra nostro labore parta nec in alterutros nobis indecores aut indecentes sumus sed sicut muros ex iaspide uel ciuitatem auream fundamenta deessent ex omni pretioso lapide ornata sicut itidem auream ciuitatem portae ex margaritis condecet sic populum christianum condecorat principatus apostolorum item uicissim tantis apostolis non indecens est talis populi profiteri principatum».

¹⁰⁵ Cfr. *O Ierusalem*, v. 1, in HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 436: «O Ierusalem, aurea ciuitas».

¹⁰⁶ Cfr. *infra*.

¹⁰⁷ Cfr. *O dulcissime amator*, vv. 39-43, in HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 454: «Tu fortissimus leo | rupisti celum, | descendens in aulam Virginis, | et destruxisti montem, | edificans uitam in aurea ciuitate».

¹⁰⁸ Cfr. Ps. 47,3: «Montes Sion latera aquilonis ciuitas regis magni».

¹⁰⁹ Cfr. Mt. 5,35: «Neque per Hierosolimam quia ciuitas est magni Regis».

¹¹⁰ Cfr. ad es. HIER. *Victorin. Poetov. in Apoc.* 1, pag. 128, l. 14, cit. *supra*; HIER. *in Ezech.* 4, 16, ll. 1378-90: «[...] proficit in reginam, quia ciuitas est regis magni, de quo scriptum est: deus, iudicium tuum regi da, et iustitiam filio regis; et in apocalypsi iohannis hierusalem quasi sponsa ornata atque composita describitur uiro suo; in psalmis quoque de eadem dicitur: astetit regina a

Regno dei cieli, *Hierusalem quae est in caelis*¹¹². La civitas quam construxit rex si identifica dunque con la Chiesa, corpo mistico del Cristo/*rex*, comunità costituita

dextris tuis in uestitu deaurato, circumdata uarietate»; ID. *epist.* 14, 54, 10, pag. 59, ll. 13sq.: «O desertum christi floribus vernans! o solitudo, in qua illi nascuntur lapides, de quibus in apocalypsi civitas magni regis extruitur!»; AMBROSIUS AUTPERTUS, *Expositio in Apocalypsin*, 10, prol., ll. 13-25: «Ibi enim sponsa et uxor Agni cultu regio decorata, ibi ciuitas aeterni regis omni lapide pretioso constructa, Angelorum custodia munita, auro purissimo uitro que perlucido strata, habens portas ex margaritis, nec huius creationis templo, nec huius uisionis lumine indigens, quia templum illius et lux, ipse est cuius habitatio ipsa ciuitas facta est, et a quo per gratiam inluminata est [...]; ibi continua uisio uultus Dei, et cetera quae nunc enumerare nimis longum est, quae in tantum sunt pulchra, ut etiam iuxta litteram ipsos animos paruulorum ad amorem excitent sui».

¹¹¹ AMBR. *in psalm.* 47, 5, 1-4, pp. 349-50: «Mons Sion, latera aquilonis, ciuitas regis magni, deus in gradibus eius dinoscitur, cum suscipiet eam. cur sit exultatio uniuersae terrae, euidenter expressit, quoniam dominus Iesus ecclesiam sibi ex peccatoribus congregauit. itaque qui erant ante latera aquilonis, id est socii et inhaerentes diabolo, cui dicitur: exurge, aquilo, ut ueniat auster, facti sunt Christo fideles. ipsi sunt enim de quibus dicitur: qui confidunt in domino sicut mons Sion. facti sunt itaque mons Sion per gratiam Christi et baptismatis sacramentum. aquilonis intellegibilis graues flatus, quibus tempestates asperrimas et procellas humanis mouebat affectibus. [...] hi ergo nunc sunt mons Sion, qui deum speculantur aeternum et ipsi noctibus et diebus intendunt. [...] et quia Graecus montes dixit, hoc est ὄρη, uide quomodo seruuli Christi montes sint, montes in circuitu eius, in quibus est ecclesia domini quae est ciuitas regis magni»; CHROM. *in Mat.* 24, ll. 99-101: «Neque, inquit, per hierosolimam, quia ciuitas est magni regis, id est typus corporis christi, quod est spiritalis illa et caelestis ecclesia»; AUG. *in psalm.* 47, 3, ll. 16-53: «Audi et hoc: montes sion; latera aquilonis ciuitas regis magni. intenderas enim tu sion tamquam unum locum, ubi condita est ierusalem, et in ea tibi non occurrebat, nisi populus ex circumcissione; qui quidem ex reliquiis a christo collectus est, ex magna autem parte tamquam palea uentilatus. [...] ecce gentes: latera aquilonis; adiuncta sunt latera aquilonis ciuitati regis magni. [...] quis est iste aquilo, nisi qui dixit: ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis altissimo? tenuerat regnum diabolus impiorum, et possederat gentes seruietes simulacris, adorantes daemonia; et totum quidquid generis humani erat ubique per mundum inhaerendo illi aquilo factum erat. sed quoniam ille qui alligat fortem, aufert eius uasa, et facit uasa sua, liberati homines ab infidelitate et superstitione daemoniorum, credentes in christum collineati sunt illi ciuitati, occurrerunt in angulo illi parieti de circumcissione uenienti, et facta est ciuitas regis magni quae fuerant latera aquilonis. [...] latera ergo aquilonis qui diabolo cohaerebant, unde uenit et iste filius, de quo modo audiebamus, quia mortuus erat, et reuixit; perierat, et inuentus est. [...] factus est ergo latus aquilonis, adhaerendo principi illius regionis; sed quia ciuitas regis magni et ex latere aquilonis colligitur, reuersus ad se, dixit: surgam, et ibo ad patrem meum»; CASSIOD. *in psalm.* 47, ll. 58-67: «Mons uero sion (sicut saepe dictum est) designat ecclesiam, quae interpretatione ipsius nominis, sanctae speculationis uirtute completa est. Latera autem aquilonis significant populos infideles, in quibus diaboli regnabat iniquitas; ipse enim dixit: ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis altissimo. Sed quia peccatores, qui a diabolo tenebantur obnoxii, deo miserante, conuersi sunt; modo mons sion et latera aquilonis, id est natio iudaeorum et populi gentium, facta est ciuitas regis magni, hoc est ecclesia catholica, quam de uniuerso mundo constat esse collectam»; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones in dedicatione ecclesiae*, 5, 1, vol. 5, pag. 388, ll. 17-9: «Et si iam uultis audire, festiuitas est domus Domini, templi Dei, ciuitatis Regis aeterni, sponsae Christi Nemo sane ambigit sanctam esse sponsam Sancti sanctorum et omni celebritatis honore dignissimam».

¹¹² Cfr. ad es. HIL. *in psalm.* 2, 26, ll. 1-6: «Hic ergo rex super Sion montem sanctum Dei constitutus est praeceptum Domini adnuntians, non super illum utique deperditae ciuitatis montem, comploratae scilicet et homicidae et parricideae Hierusalem, sed Hierusalem eius quae in caelis est, quae mater est nostra, quae ciuitas regis magni est, cuius, ut existimo, hodie incolae sunt in passione Domini resurgentes»; AMBROSIUS AUTPERTUS, *Expositio in Apocalypsin*, 10, prol., ll. 13-25 (cit. *supra*). La *civitas magni regis* è in alcuni casi interpretata anche, sul piano microcosmico, come immagine tropologica per il cuore e l'animo umano – coerentemente con quanto accade per altre figurazioni della chiesa come il *tabernaculum* (per il quale cfr. *O cohors militiae floris*, v. 10)

con l'atto Redentivo, *Ecclesia* che è a sua volta figurazione anagogica del Regno dei cieli, esito ultimo di tale processo di salvezza¹¹³; la figura del *rex* richiama

e il *cubiculum* (per il quale cfr. *supra*) – cfr. ad es. RUFIN. *Orig. in gen.* 9, 3, pag. 92, ll. 8-17: «Sed quid mihi prode est, si semen Abrahae, “qui est Christus”, “hereditate” possideat “civitates adversariorum” et meam civitatem non possideat? si in mea civitate, hoc est in anima mea, quae est “civitas regis magnis”, neque leges eius neque instituta servantur? Quid mihi prodest quod universum mundum subiecit et adversariorum civitates possidet, si non et in me adversarios suos vincat, si non destruat “legem, quae est in membris meis repugnans legi mentis meae, et captivum me ducit in lege peccati”? Sic ergo unusquisque nostrum satis agat, ut et in sua anima et in suo corpore vincat Christus adversarios et subiiciens eos ac “triumphans” etiam suae animae possideat civitatem»; HUGO DE SANCTO VICTORE, *De archa Noe*, 1, 3, pag. 9, ll. 10sq.: «Ingredere ergo nunc in secretum cordis tui, et fac habitaculum Deo, fac templum, fac domum, fac tabernaculum, fac archam testamenti, fac archam diluuii, uel quocunque nomine appelles, una est domus Dei. [...] Hoc unum totum est, et totum hoc unum est: domus Dei est, ciuitas regis est, corpus Christi est, sponsa agni est [...]».

¹¹³ Cfr. ad es. AUG. *in psalm.* 86, 1, ll. 8-18, che dimostra come le due *civitates* aventi il Cristo come *rex* siano da un lato l'*Ecclesia*, la comunità dei cristiani, dall'altro il Regno dei cieli, ultimo approdo di coloro che sono guidati nella fede nel Redentore: «Ciuitas quaedam in isto psalmo cantata et commendata est: cuius ciues sumus, in quantum christiani sumus, et unde peregrinamur, quamdiu mortales sumus, et ad quam tendimus, per cuius uiam, quae omnino quasi dumetis et sentibus interclusa non inueniebatur, rex ipsius ciuitatis se fecit uiam, ut ad ciuitatem perueniremus. ambulantes ergo in christo, et adhuc peregrinantes donec perueniamus, et suspirantes desiderio cuiusdam ineffabilis quietis quae habitat in illa ciuitate, de qua quiete dictum est hoc nobis esse promissum quod oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit; ambulantes ergo, sic cantemus, ut desideremus»; ID. *catech. rud.* 20, ll. 49-64, dove si esprime un concetto analogo: «Per multa itaque et uaria signa rerum futurarum, quas longum est omnes commemorare, et eas nunc in ecclesia uidemus impleri, perductus est ille populus ad terram promissionis, ubi temporaliter carnaliter que regnaret pro modo desiderii sui: quod tamen regnum terrenum regni spiritualis imaginem gessit. ibi ierusalem condita est famosissima ciuitas dei, seruans in signo liberae ciuitatis, quae caelestis ierusalem dicitur, quod uerbum est hebraeum, et interpretatur uisio pacis. cuius ciues sunt omnes sanctificati homines qui fuerunt, et qui sunt, et qui futuri sunt; et omnes sanctificati spiritus, etiam quicumque in excelsis caelorum partibus pia deuotione obtemperant deo, nec imitantur impiam diaboli superbiam et angelorum eius. huius ciuitatis rex est dominus iesus christus, uerbum dei quo reguntur summi angeli, et uerbum hominem assumens, ut eo regerentur et homines, qui simul omnes cum illo in aeterna pace regnabunt»; CASSIOD. *in psalm.* 134, ll. 331-6, dove il Cristo è descritto come *rex* sia della Chiesa, la cui fondazione avviene con l'Incarnazione del Figlio e la Redenzione, sia della Gerusalemme celeste, dove le anime beate si gloriano della contemplazione di Lui: «Dicit enim: benedictus dominus. Et quem dominum dixerat euidenter designat, regem scilicet christum, qui sion, id est ecclesiam suam sancta incarnatione uisitauit. Ipse est qui habitat in ierusalem, quae diuersorum sanctorum congregatione construitur et regis sui praesentia aeterna felicitate laetatur». In particolare sull'immagine del Cristo/re che fonda la *civitas* intesa in tale duplice senso, cfr. ad es. AUG. *civ.* 17, 4, ll. 43sq.: «[...] ipsam religionem christianam, ipsam ciuitatem dei, cuius rex est et conditor christus [...]»; QUODV. *prom.* 2, 37, ll. 50sq.: «Seruiamus igitur domino in timore et exultemus cum tremore quousque reducamur ad ciuitatem quam rex et sacerdos noster restauret hierusalem caelestem, ut in templo corporis eius quod triduo suscitauit sacrificium laudis ei iugiter offeramus»; PETRUS DAMIANUS, *Epistulae CLXXX*, 2, 83, pag. 450, l. 15, dove il Cristo, *rex* e *sacerdos*, viene definito *auctor et constructor Ecclesiae*: «Huius scilicet ecclesiae auctor atque constructor Christus est, qui uerus est rex et sacerdos»; RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentarium in Apocalypsim Iohannis apostoli*, 10, 17, col. 1130, ll. 42-8, dove l'espressione *cuius rex unus est id est qui condidit illam (ciuitatem)*, riferita alla Gerusalemme celeste che giungerà alla fine dei tempi, mi sembra sia analoga – al netto delle evidenti differenze tra la più distesa sintassi prosastica di tale testo e l'icasticità radente l'oscurità che il nostro carne presenta – al *quam (ciuitatem) construxit rex* del nostro testo: «Ac si dicat: o tu quisquis es aeternae inquisitor ciuitatis uel patriae cuius rex unus est id est qui condidit illam deus quid tantis cum suspiriis prospectas

inoltre a mio parere di nuovo il Cantico, e in particolare l'immagine del *cubiculum regis*, evocata due versi prima¹¹⁴.

cum accepit sceptrum regionum – Attraverso l'immagine dello *sceptrum* si allude qui, a mio parere, a diversi aspetti del mistero redentivo: per *accipere sceptrum*, inteso in senso letterale, Hildegard potrebbe fare riferimento all'umiliazione, di cui si narra nel Vangelo di Matteo, subito dal Cristo durante la passione, quando i soldati posero sul suo capo una corona di spine e nella sua mano destra una canna, per poi canzonarlo definendolo *rex Iudaeorum*¹¹⁵: tale canna, *harundo*, è posta tra le sue mani come parodia, appunto, di uno *sceptrum*, ed è ironicamente immagine del trionfo che Lui stesso conseguirà in seguito su Satana¹¹⁶, come rilevato da numerosi commentatori ed esegeti¹¹⁷. In questo caso il verbo *accipere* potrebbe presentare un'ambiguità di senso, essendo interpretabile sia come "accettare", "ricevere" lo *sceptrum*, sia come "subire" lo *sceptrum regionum*, con riferimento

festinantem processum terrenaе patriae uel ciuitatis diaboli quae paululum remorante regno unius regis dei regnare festinat multorum regum quasi multorum hydra capitum et quasi multorum concubitorum meretrix». Ancora, la medesima espressione *quam construxit rex*, si ritrova tal quale, in un contesto tuttavia totalmente differente, in una cronaca risalente alla fine del XII secolo, cfr. *Chronica Hispana saeculi XII - Chronica Naierensis*, 2, 21, ll. 31sq.: «[...] ecclesiam, quam construxit rex domnus Alfonsus Magnus [...]». Non è purtroppo dato stabilire, vista l'impossibilità di datare il carme con un certo margine di probabilità, se Hildegard possa essere stata influenzata dalla lettura di tale *Cronica*, o se invece possa essere vero il contrario: è tuttavia a mio parere probabile, data l'ampia distanza letteraria e geografica intercorrente tra i due testi, che si tratti di una pura coincidenza.

¹¹⁴ Cfr. comm. *qui intrasti in cubiculum castitatis*.

¹¹⁵ Cfr. Mt. 27:29: «Et plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius et harundinem in dextera eius et genu flexo ante eum includebant dicentes haec rex Iudaeorum».

¹¹⁶ Per lo *sceptrum* del Cristo in tal senso, cfr. *infra*.

¹¹⁷ Cfr. ad es. SEDUL. *carm. pasch.* 5, 12, pag. 284, ll. 23sq.: «Manu datam gestabat harundinem, mundano regno sceptrum uere consimile, quod pro motatione saepissima fragile, uacuum, leue cernitur et caducum»; PASCHASIUS RADBERTUS, *Expositio in Matheo. Libri xii*, 12, ll. 3079-80: «Pro sceptro regali dant ei calamum et adorant inludentes quasi regem. Nos autem haec omnia mystice intellegentes in prophetia [...]»; *ibi*, ll. 3129-37: «In cuius dextera calamus ut aliter dicam ideo ponitur ut fragilitas Egipti cuius rex baculus arundineus uocatur, in ipso ut ipsi sibi fingunt, configuretur sed sacramentum est regnantis Dei cuius etiam lingua calamus scribe uelociter scribentis dicitur et uirga directionis uirga regni eius. Suscepit quidem sceptrum fragilis regni de manibus nostris in quo nos male confisi diu innisi sumus ut triumpharet et contereret eum in ligno crucis. Pro quo calamo sceptrum regni celestis et uirgam equitatis dedit nobis de qua uirga canimus in psalmo: Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt»; HRABANUS MAURUS, *Expositio in Matthaеum*, 8, pag. 740, ll. 3-8: «Milites quidem, quia rex Iudaeorum fuerat appellatus et hoc ei scribae et sacerdotes crimen obiecerant, quod sibi in populo Israhel usurparet imperium, inludentes hoc faciunt, ut nudatum pristinis uestibus induant clamidem coccineam pro purpura, quo reges ueteres utebantur, et pro diademate ponant ei coronam spineam, pro sceptro regali dent calamum et adorent quasi regem».

all'umiliazione cui il Redentore fu sottoposto per mano degli uomini (dice Pascasio Radberto: *suscepit sceptrum de manibus nostris*)¹¹⁸.

Ma qui, appunto, lo *sceptrum* assunto dal Cristo è anche simbolo della sua *auctoritas*, che viene instaurata e confermata con la Redenzione e la fondazione dell'*Ecclesia*: l'immagine dello *sceptrum* intesa come segno del potere, del dominio, appare in diversi luoghi biblici¹¹⁹, ed è riferita al Cristo in tal senso già nell'epistola paolina agli Ebrei¹²⁰. Il Redentore viene qui dunque rappresentato nell'atto di fondazione del proprio potere concomitante con la costituzione dell'*Ecclesia* (*quam construxit rex*), potere che dapprima si diffonde, insieme con l'estensione della Chiesa, presso i popoli di tutta la terra, abitanti le *regiones orbis*¹²¹: il Cristo assume dunque in tal senso quel *regnum super reges terrae* che l'angelo attribuisce ancora alla città di Babilonia in un passo dell'*Apocalypsis*¹²².

¹¹⁸ In tal caso *regiones* andrebbe inteso come *regiones orbis*, e riferito all'umanità, agli abitanti della terra. Ma per il significato di *regiones* nel nostro carne cfr. *infra*.

¹¹⁹ Cfr. ad es. Gen. 48, 10: «Non auferetur sceptrum de Iuda et dux de femoribus eius»; Ps. (Heb.) 44,7: «sceptrum aequitatis sceptrum regni tui» (nella traduzione del Salmo dal greco si ha *virga* in vece di *sceptrum*; HIER. *in psalm.* 109, ll. 32-4, spiega a proposito di Ps. 109,2 come il vocabolo utilizzato nel testo originale presenti una sfumatura diversa rispetto alla traduzione greca, differenza che lo spinge a tradurre dall'ebraico tale termine con *sceptrum* piuttosto che con *virga*: «Uirgam uirtutis tuae emittet dominus ex sion. uirgam. in hebraico non tam uirgam habet quam sceptrum, hoc est, insigne regiae potestatis. uirgam uirtutis tuae emittet dominus ex sion»); Sap. 10,14: «Donec adferret illi sceptrum regni»; Ez. 19,14: «Et non fuit in ea virga fortis sceptrum dominantium».

¹²⁰ In Heb. 1,8 Paolo riprende Ps. 44,7 (cit. *supra*), e attribuisce al Cristo lo *sceptrum/virga aequitatis*: «Ad Filium autem thronus tuus Deus in saeculum saeculi et virga aequitatis virga regni tui». Sullo *sceptrum* come segno dell'*auctoritas* del Cristo, cfr. inoltre PETRUS DAMIANI, *Epistulae CLXXX*, 2, 69, pag. 299, ll. 17-8, che identifica lo *sceptrum* del Cristo/*rex* con l'*Ecclesia* da Lui fondata: «Si terrena quaeque per suos domesticos disponuntur, quomodo sancta aecclesia, quae sceptrum regni et aula est caelestis imperii, spretis propriis in exteros transferetur?». A tale proposito cfr. ancora ad es. CASSIOD. *in psalm.* 44, ll. 205-7, che definisce il Cristo *rex virtutum*: «Hanc enim uirgam regii honoris insigne, sceptrum dicebat antiquitas, designans in ea uirtutum regem dominum saluatorem»; 109, ll. 106-9: «Virga uirtutis est sceptrum regiae potestatis, qua sustentantur fideles, affliguntur increduli, terrentur ingrati. Et ut ostenderet filium cuiuslibet rei indigentiam non habere, tuae dixit, quia potestas illa deitatis suae propria atque aeterna est»; ISID. *expos. in reg. I* 18, 3, col. 406, ll. 17-21: «Venit Christus, non eos occidit, sed tulit ab eis scyphum aquae, id est, gratiam legis; tulit et sceptrum regale, regni scilicet potestatem, quam pro maximo habebant, et unde se protegebant temporaliter, et quam aduersus Deum per incredulitatem gerebant»; GODEFRIDUS ADMONTENSIS, *De benedictionibus Iacob patriarchae*, 4, col. 1141, ll. 26-34: «Hic profecto placere Deo in vita sua poterit, sicut sequens litterae textus continuo subiungit: Non auferetur, inquit, sceptrum de Iuda, et dux de femoribus ejus, donec veniat qui mittendus est. In scepro, quod soli reges solent praetendere, uirgam illam regiam, qua homo ille qui vere a morte animae ad vitam resuscitatus est, seipsum regit in bonis, percutit a malis, conuenienter possumus intelligere».